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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra lékařských a biologických věd

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Kandidát: Bc. Martina Malíková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Irena Hanovcová, CSc.

Název diplomové práce: Účinnost dezinfekčních prostředků určených k hygienické

dezinfekci rukou vůči klinicky významným kmenům enterokoků

Alkoholové dezinfekční prostředky určené k hygienické dezinfekci rukou jsou

celosvětově klíčovým nástrojem kontroly nozokomiálních infekcí. Cílem této práce bylo

ověřit účinnost těchto prostředků, které jsou užívány ve zdravotnických zařízeních, vůči

vankomycin citlivým a vankomycin rezistentním enterokokům, které byly izolovány

z klinických materiálů.

Testování účinnosti dezinfekčních prostředků bylo provedeno podle české

technické normy ČSN EN 1040 – Chemické dezinfekční přípravky a antiseptika –

Kvantitativní zkouška s použitím suspenze ke stanovení základního baktericidního účinku

chemických dezinfekčních přípravků a antiseptik – Metoda zkoušení a požadavky (fáze

1). Pro naše testování jsme použili diluční metodu s neutralizátorem. Ke zjištění účinnosti

jsme použili celkem 35 kmenů enterokoků, z toho 12 kmenů bylo vankomycin citlivých

(4 kmeny E. faecium a 8 kmenů E. faecalis) a 23 kmenů bylo vankomycin rezistentních

(všechny E. faecium).

Účinnost jsme ověřovali u 7 alkoholových dezinfekčních prostředků s různými typy

alkoholů. U všech dezinfekčních přípravků jsme zaznamenali nižší redukci množství

bakterií, než je dle normy požadováno pro potvrzení dostatečné účinnosti. Nepodařilo se

tedy potvrdit baktericidní účinnost vybraných alkoholových dezinfekčních přípravků vůči

klinicky významným kmenům enterokoků.

Hygienická dezinfekce rukou je podstatnou součástí prevence přenosu infekčního

agens. V současné době se její užívání rozšířilo i mezi širokou veřejnost, je tedy důležité,

aby alkoholové dezinfekční přípravky byly spolehlivé a s širokým spektrem účinnosti.

Výzkum v oblasti účinnosti dezinfekčních prostředků vůči patogenům je tedy nezbytný a je

třeba v něm pokračovat.

Klíčová slova: enterokoky, VRE, alkoholové dezinfekční prostředky, hygienická

dezinfekce rukou
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2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Bioanalytical laboratory diagnostics in health care

Candidate: Bc. Martina Malíková

Thesis supervisor: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Consultant: RNDr. Irena Hanovcová, CSc.

Title of diploma thesis: Effectiveness of disinfectants for hygienic hand disinfection

against clinically important strains of enterococci

Alcohol-based hand disinfectants for hygienic hand disinfection are a key tool for

the control of nosocomial infections worldwide. The aim of this study was to verify the

effectiveness of these products, which are used in healthcare facilities, against

vancomycin-sensitive and vancomycin-resistant enterococci isolated from clinical

materials.

Testing of the efficacy of disinfectants was performed according to the Czech

technical standard ČSN EN 1040 - Chemical disinfectants and antiseptics - Quantitative

test using suspension to determine the basic bactericidal effect of chemical disinfectants

and antiseptics - Test method and requirements (phase 1). We used the dilution method

with a neutraliser for our testing. There were used a total of 35 strains of enterococci to

determine efficacy, 12 of which were vancomycin sensitive (four E. faecium strains and

eight E. faecalis strains) and 23 were vancomycin resistant E. faecium strains.

We tested the efficacy of seven alcohol disinfectants containing different types of

alcohols. We observed a lower reduction in the amount of bacteria for all disinfectants than

is required by the standard to confirm the sufficient effectiveness of the product. Thus, the

bactericidal efficacy of the selected alcohol disinfectants against clinically relevant

enterococcal strains was not confirmed.

Hygienic hand disinfection is an essential part of preventing the transmission of

infectious agents. Nowadays, its use has spread to the general public, so it is important

that alcohol disinfectants are reliable and with a broad spectrum of efficacy. Research of

the efficacy of disinfectants against pathogens is therefore essential and needs to be

continued.

Keywords: enterococci, VRE, alcohol disinfectants, hygienic hand disinfection
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3. POUŽITÉ ZKRATKY

ABC – superrodina adenosintrifosfát vázajících kazet (ATP-Binding Cassette

superfamily)

AME – enzym modifikující aminoglykosidy

ATP – adenosintrifosfát

CAT – chloramfenikol acetyltransferáza

CFU – jednotky tvořící kolonie (Colony Forming Units)

CNCTC – Česká národní sbírka typových kultur (Czech National Collection of Type

Cultures

CNS – centrální nervový systém

DNA – kyselina deoxyribonukleová

EARSS – Evropský systém sledování antimikrobiální rezistence (European

Antimicrobial Resistance Surveillance system)

eDNA – extracelulární kyselina deoxyribonukleová

ESBL – širokospektré β-laktamázy (Extended-Spectrum β-Lactamases)

Esp – povrchový protein enterokoků (Enterococcal surface protein)

GIT – gastrointestinální trakt

GRE – glykopeptid rezistentní enterokok

GTPáza – guanosintrifosfatáza

HGT – horizontální přenos genetické informace

ITS – interní transkribovaný spacer (Internal Transcribed Spacer)

JIP – jednotka intenzivní péče

KAS – kvarterní amoniové sloučeniny

MALDI – hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti matrice

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization)

MATE – rodina proteinů pro vytlačení léků a toxických sloučenin (Multidrug And Toxic

compound Extrusion family)

MDR – multirezistence (Multi Drug Resistance)

MFS – superrodina hlavních facilitátorů (Major Facilitator Superfamily)

MGE – mobilní genetický element

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MRSA – meticilin rezistentní Staphylococcus aureus
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NCTC – Národní sbírka typových kultur (National Collection of Type Cultures)

NI – nozokomiální infekce

PAGE – polyakrylamidová gelová elektroforéza

PBP – penicilin vázající protein (Penicillin-Binding Protein)

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

Pel – exopolysacharid syntetizovaný lokusem s pleiotropním účinkem

PFGE – pulzní gelová elektroforéza (Pulsed-Field Gel Electrophoresis)

Psl – exopolysacharid syntetizovaný lokusem pro syntézu polysacharidů

PVC – polyvinylchlorid

PYR – pyrrolidonylarylamidáza/ pyrrolidonyl peptidáza

REA – analýza fragmentů vzniklých působením restrikčních endonukleáz (Restriction

Endonuclease Analysis)

RNA – ribonukleová kyselina

RND – rodina rezistence-nodulace-buněčné dělení (Resistance-Nodulation-cell-

Division family)

rRNA – ribozomální ribonukleová kyselina

SDS – dodecylsíran sodný

SMR – rodina malých multirezistentních pump (Small Multidrug Resistance family)

tDNA – transferová kyselina deoxyribonukleová

TOF – detektor doby letu (Time Of Flight)

tRNA – transferová ribonukleová kyselina

VRE – vankomycin rezistentní enterokok

VRSA – vankomycin rezistentní Staphylococcus aureus

VSE – vankomycin citlivý enterokok

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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4. ÚVOD

Nozokomiální nákazy představují celosvětový problém a každoročně postihnou

stovky pacientů. Tyto infekce vedou k vážnějšímu průběhu onemocnění, prodlužují

hospitalizaci, způsobují dlouhodobé nebo trvalé následky a zvyšují úmrtnost. Kromě

zdravotních komplikací se nozokomiální nákazy podílí na zvýšení rezistence

mikroorganismů vůči antimikrobiálním přípravkům a v neposlední řadě představují

významnou dodatečnou finanční zátěž při jejich léčbě.

Enterokoky jsou přirozenou součástí lidské střevní mikroflóry a patří do pětice

nejčastějších původců nozokomiálních nákaz. Jako oportunní patogeny nejčastěji

způsobují nozokomiální infekce močových a dýchacích cest, infekce chirurgických ran

a infekce krevního řečiště. Jako původci těchto infekcí jsou nejčastěji identifikováni


[…]


neutralizátorem, dezinfekčními prostředky a testovanými mikroorganismy. Tato

validace byla vyhodnocena jako vhodná pro ověření zvolených parametrů a reagencií

pro testování účinnosti dezinfekčních látek. Rovněž bylo prokázáno, že i zkrácený čas

neutralizace na 10 sekund je dostatečný pro účinnou eliminaci dezinfekčního účinku

v případě alkoholových dezinfekčních prostředků.

V rámci této studie bylo provedeno i samotné testování účinnosti ethanolu. Pro

kmeny Staphylococcus aureus a Pseudomonas aeruginosa byla použita koncentrace

89 %, pro kmeny Enterococcus hirae a Escherichia coli pak 70 %. Expozice byly
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stanoveny na 15 sekund pro 89% ethanol a 1 minutu pro 70% ethanol. U všech kmenů

došlo k redukci počtu bakterií > 5,4 log10, obě koncentrace ethanolu byly tedy

vyhodnoceny jako účinné (Chojecka et al., 2017). Výsledky této studie napovídají, že

jednotlivé kontroly, které jsou součástí platné normy pro testování dezinfekčních

prostředků, jsou vhodné pro ověření správnosti provedení této metody.

V roce 2005 Gordin et al. zveřejnili přehled výskytu tří klinicky významných

multirezistentních bakterií (MRSA, VRE a Clostridioides difficile), které jsou původci

nozokomiálních nákaz a které byly izolovány v letech 1998–2003 v Nemocnici pro

válečné veterány, Washington DC. (USA). Cílem této studie bylo ověřit, zda došlo

k poklesu případů nozokomiálních nákaz po roce 2001, kdy vydalo Centrum pro

kontrolu a prevenci nemocí (CDC, USA) doporučení používat k dekontaminaci rukou

alkoholové dezinfekční prostředky místo antibakteriálního mýdla. V této nemocnici

použili nástěnné dávkovače, které obsahovaly 62,5% ethanol určený k hygienické

dezinfekci rukou. Počet izolátů VRE a Clostridioides difficile byl během 3 let před

zavedením alkoholové dezinfekce téměř shodný. Výskyt MRSA byl poněkud méně

stabilní, a to s nárůstem v roce 1998. Po zavedení alkoholové dezinfekce byl

v porovnání s předchozími 3 lety zaznamenán pokles o 41 % v počtu nově získaných

nozokomiálních nákaz s původcem VRE a 21% pokles v případě nozokomiálního

patogenu MRSA. Výskyt nových izolátů Clostridioides difficile se v podstatě nezměnil

(Gordin et al., 2005). Sledování výskytu nozokomiálních nákaz v souvislosti

s užíváním dezinfekčních prostředků je užitečným ukazatelem jejich účinnosti. Ovšem

je třeba vzít v úvahu i to, zda jsou dezinfekční prostředky užívány správně,

v dostatečném množství a jsou pravidelně střídány v rámci dezinfekčních plánů

jednotlivých pracovišť.

Zvážili jsme různé možnosti, proč se naše výsledky rozcházejí s výsledky studií

publikovaných v průběhu 30 let. Kontroly včetně validace metody „C“ byly provedeny

dle dosud platné normy a vyhodnoceny jako vhodné pro tuto metodu hodnocení

účinnosti dezinfekčních prostředků a všechny jejich výsledky byly ve stanoveném

rozmezí. V uvedených studiích se lišily jednotlivé prostředky ve složení a koncentraci.

Rovněž byly použity různé expozice, testované kmeny a v neposlední řadě i použité

metodiky testování. Vzhledem k odlišným parametrům uvedených studií je srovnání

s našimi výsledky nesnadné. Je také možné, že existují další faktory, které jsme

nezohlednili, a mohou být důvodem našich výsledků, které nekorespondují

s dlouhodobým výzkumem účinnosti alkoholových dezinfekčních prostředků.
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10. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo ověřit účinnost alkoholových dezinfekčních prostředků

vůči vankomycin citlivým a vankomycin rezistentním enterokokům. Ke zjištění

účinnosti jsme použili celkem 35 kmenů enterokoků, z toho byly 2 kmeny sbírkové

a 33 kmenů klinické izoláty, které byly zachyceny v Nemocnici Na Homolce v Praze.

12 kmenů bylo vankomycin citlivých (4 kmeny E. faecium a 8 kmenů E. faecalis)

a 23 kmenů bylo vankomycin rezistentní (všechny E. faecium). Účinnost jsme

ověřovali u 7 alkoholových dezinfekčních prostředků určených k hygienické dezinfekci

rukou a s různými typy alkoholů. Hygienická dezinfekce rukou, pro kterou jsou tyto

alkoholové dezinfekční prostředky určeny, by se měla provádět minimálně po dobu

30 sekund, proto jsme zvolili tuto expozici. U všech dezinfekčních přípravků jsme

zaznamenali nižší redukci bakterií, nemohli jsme tedy potvrdit baktericidní účinnost

vybraných alkoholových dezinfekčních přípravků vůči klinicky významným

enterokokům.

Hygienická dezinfekce rukou je podstatnou součástí prevence přenosu

infekčního agens. V současné době se její užívání rozšířilo i mezi širokou veřejnost, je

tedy důležité, aby alkoholové dezinfekční přípravky byly spolehlivé a s širokým

spektrem účinnosti. Užívání alkoholových dezinfekčních prostředků doporučuje

i Světová zdravotnická organizace, která je zařadila do seznamu základních

farmaceutických přípravků. Vzhledem k tomu, že se významně zvyšuje množství

používané alkoholové dezinfekce, mohlo by dojít u mikroorganismů k vylepšení jejich

obranných mechanismů, což by mohlo zapříčinit zvýšení jejich odolnosti k těmto

přípravkům. Je tedy důležité i nadále pokračovat ve výzkumu v oblasti účinnosti

dezinfekčních prostředků vůči patogenům.
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