UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra KBLV

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Martina Malíková**

Vedoucí práce: PharmDr. Ondřej Jandourek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Konzultant/ka práce: RNDr. Irena Hanovcová, CSc.

Oponent/ka: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název práce:

**Účinnost dezinfekčních prostředků určených k hygienické dezinfekci rukou
vůči klinicky významným kmenům enterokoků**

Rozsah práce: počet stran: 82, počet obrázků: 16, počet tabulek: 9, počet citací: 59

Hodnocení práce:

- a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
- b) Náročnost použitých metod: výborná
- c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
- d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
- e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné
- f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné
- g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná
- h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná
- i) Splnění cílů práce: výborné
- j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
- k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná
- l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Drobná poznámka k zamyšlení - kapitola 7.1.3, název: Testované mikroorganismy. Označení testovacích mikroorganismů by bylo možná trefnější. Testují se zde dezinfekční prostředky - jejich účinnost, na vybranou skupinu mikroorganismů, a to pomocí testovacích kmenů, enterokoků.

Nejednotnost v kapitole: "Použité zkratky". Některé zkratky vycházející z anglického jazyka nemají uvedený ekvivalent v anglickém jazyce, jiné mají. Např. MIC, ATP, apod. Drobná poznámka/podnět - zkratka CFU, v českém jazyce je zažitéjší označení českého ekvivalentu pro CFU, kolonie tvořící jednotka (ktj).

Na str. 27, Obrázek 4 - doporučila bych pro zkratku aa uvést jen aminokyselina, nikoliv aminokyseliny. Ve schématu je zakreslena struktura pentapeptidu se třemi blíže nespecifikovanými aminokyselinovými podjednotkami - jedno aa, jedna aminokyselina.

Na str. 30, 35, 40 figurují schémata s výrazy v anglickém jazyce. Chybí mne uvedení českého ekvivalentu, např. v rámci legendy pod obrázky.

Závěrem: velmi cením propracovanost, srozumitelnost, přehlednost a poutavé podání informací v kapitole týkající se mikrobiální rezistence. Dále, velmi cením propracovanost, řádnou a odbornou reflexi výsledkové části "Diskuze". Oceňuji také přehledné zpracování výsledků a zavedení velmi názorných schemat pracovních postupů.

Dotazy a připomínky:

1) Prosím, zhodnoťte, diskutujte možná úskalí četné hygienické dezinfekce rukou - je zde nějaká hrozba (po časté expozici a často při nesprávném provedení) vzniku, či rozvoje rezistence u mikroorganismů, které jsou součástí mikrobiomu kůže? Obnáší častá hygienická dezinfekce rukou nějaká rizika pro zdravotní personál?

2) V kapitole 6.1.2, na str. 16 píšete o možnosti druhové identifikace enterokoků na základě porovnání proteinového profilu, separace pomocí SDS-PAGE. Můžete mne objasnit, jak se toho hodnocení provádí? Pracuje se s buněčnými lyzáty, či podobně?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5.2021

.....
podpis oponentky / oponenta